
 

Città di Piove di Sacco
PROVINCIA DI PADOVA

ORDINANZA N. 191 DEL 12/10/2024
Settore proponente: Settore VII - Polizia Locale 

OGGETTO: 32^ EDIZIONE DELL'EVENTO DENOMINATO "SUCA BARUCA", INDETTO 
PER DOMENICA 20.10.2024 NEL CENTRO STORICO DI PIOVE DI 
SACCO. PROVVEDIMENTO IN MATERIA DI VIABILITA'.- 

 Il Responsabile   

PREMESSO:
• che nella Delibera di Giunta n. 83 del 05/09/2024, avente per oggetto 

“approvazione calendario manifestazioni settembre-ottobre-novembre 2024” è 
inserito l’evento denominato “ 32^ edizione Sùca Barùca”, indetto per domenica 20 
ottobre 2024;

• che detto evento interesserà l'area del centro storico compresa tra via Roma, via 
Garibaldi (limitatamente al tratto compreso tra via U. Valeri e via Castello), p.za 
Matteotti, p.za dell'Incoronata, p.za Vittorio Em. II, via Gauslino e via Mazzini.

• che l'evento si svolgerà nell'area del centro storico ove vige la ZTL di cui alle ordd. 
108/2017, 127/2017 e 17/2021 il cui contenuto si richiama integralmente;

• che nulla osta allo svolgimento dell'evento e che le vie ricomprese nell'aera in 
questione appartengono a questa Amministrazione.

PRESO ATTO:
• del programma della manifestazione presentato dalla Pro Loco di Piove di Sacco in 

veste di organizzatrice dell'evento;
• che nell’ambito di tale evento, una limitata area di p.le Serenissima è stata 

concessa per la collocazione di alcune attrazioni.

RITENUTO di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per i 
partecipanti e per la circolazione stradale.

VISTI:
• gli artt. 5, 6, 7 del D.Lgs. 285/92 del Nuovo Codice della Strada approvato con 

D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, concernenti la regolamentazione della circolazione nei 
centri abitati, limitatamente alle competenze dell’Ente proprietario della strada;

• gli artt. 190, 191, e 43 del D. Lgs. 285/92;
• gli articoli del DPR 495/92 – regolamento di esecuzione e di attuazione del codice 

della strada – relativi ai predetti articoli del D.Lgs. 285/92.

VISTE le ordinanze permanenti e temporanee in vigore, emesse da questa 
Amministrazione concernente la circolazione stradale.

VISTO il Decreto del Sindaco nr. 51 del 29.12.2023 con il quale è stato prorogato fino al 
31.12.2026 al Vice Commissario Meneghin Gianni, l'incarico di Comandante della Polizia 



Locale e Responsabile del Settore VII nonché confermata la vigenza del provvedimento di 
sostituzione alla firma dell'atto da altro Funzionario in caso di impedimento.

ATTESO che sulla presente ordinanza il Responsabile del servizio interessato, esprime, 
con la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000.

DATO ATTO che il contenuto della presente ordinanza corrisponde alle competenze che 
l'ordinamento assegna agli organi di gestione ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000 e 
dell'assenza di situazioni di cui all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. per il 
Responsabile del Procedimento e per il Responsabile del Settore VII.

A parziale modifica delle ordinanze  108/2017, 127/2017 e 17/2021.

Per i motivi in premessa indicati di seguito tutti richiamati
ORDINA

il giorno 20 ottobre 2024, dalle ore 06.00 alle ore 21.30:

1. l'istituzione del divieto di sosta dei veicoli con rimozione nelle seguenti vie/piazze: 
via Roma, via Garibaldi (limitatamente al tratto compreso tra p.za Matteotti e 
l'incrocio con via Ansedisio/Castello, p.za dell'Incoronata, p.za Vittorio Emanuele II^ 
compresa l'area retrostante la torre campanaria e comprendente il monumento ai 
caduti fino all'incrocio con via O. Da Molin, via Mazzini;

2. a parziale modifica delle vigenti disposizioni, la chiusura al traffico veicolare 
dell'area compresa nei settori II, III e IV del centro storico di cui all'ordinanza 
108/2017 con accesso ai veicoli dei residenti di via Garibaldi e delle vie da essa 
accessibili, dal varco di via Garibaldi;

3. la chiusura del varco di via Garibaldi (abbassamento sbarra);
4. la chiusura del varco di via Mazzini (abbassamento sbarra);
5. l'attivazione del varco ZTL di via Cavour dalle ore 09.00 alle ore 21.30 (dalle ore 

06.00 alle ore 09.00 chiusura mediante posizionamento transenna amovibile) ;
6. la chiusura del varco di via O. Da Molin con abbassamento della sbarra dalle ore 

09.00 alle ore 21.30 (dalle ore 06.00 alle ore 09.00 chiusura mediante 
posizionamento transenna amovibile).

ORDINA

altresì

7. in via Gauslino, dalle ore 15.00 di sabato 19.10.2024, ossia al termine delle 
operazioni di pulizia dell'area di mercato, alle ore 07.00 di lunedì 21.10.2024, 
l'istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione dei veicoli al fine di 
posizionare e rimuovere i mezzi dell'esposizione di attrezzature agricole d'epoca;

8. su P.le Serenissima, dalle ore 15.00 di sabato 19.10.2024 alle ore 12.00 di lunedì 
21.10.2024, l'istituzione del divieto di sosta con rimozione dei veicoli, limitatamente 
al tratto di area compresa dopo la parte piastralata (parte nobile) posta a nord ed il 
primo accesso carrabile ubicato sul lato est (via Michiel) ed ovest (via Marcato) 
nonchè la realizzazione di una corsia di marcia a ridosso delle attrazioni ivi 
posizionate, della larghezza di mt. 2,50, realizzata con transenne, atta a garantire la 
circolazione veicolare sul piazzale,

DEROGA



alle prescrizioni di cui ai punti precedenti:
•  i veicoli dell'organizzazione che non mantengono il mezzo nel posteggio assegnato 

per il tempo strettamente necessario alle eventuali operazioni di allestimento e 
smontaggio;

• gli aventi diritto, frontisti, residenti veicoli al seguito delle persone diversamente 
abili, dei mezzi di soccorso in situazione di emergenza, al transito nell'area 
interessata dalla manifestazione.

PRESCRIVE

a) che i mezzi agricoli in esposizione  in qualsiasi punto dell'area di via Gauslino 
interessata all'evento NON siano posizionati davanti ai passi carrabili e non 
costituiscano impedimento al transito dei mezzi autorizzati;

b) che le operazioni di posizionamento e rimozione dei mezzi agricoli da ubicare in via 
gauslino avvengano con l'impiego di movieri muniti di paletta segnaletica atti a 
disciplinare il traffico per il tempo strettamente necessario a consentire l'ingresso e 
l'uscita dalla via attraverso il percorso: via O. Da Molin – via Castello – via Gauslino 
e viceversa, in condizioni di sicurezza stradale.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo on-line del Comune 
nonchè con l'apposizione della segnaletica di divieto temporaneo e complementare 
(transenne) ad opera del personale della Cooperativa Sociale Blu.
E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito ai precedenti punti.
A carico dei trasgressori alle disposizioni sopra descritte, saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dal CdS.
Gli ufficiali e gli agenti della Polizia Locale e degli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 
CdS, sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.
Si avvisa l’utenza che è data facoltà agli agenti di polizia stradale presenti in loco 
nell’espletamento del servizio viabilistico di adottare tutti i provvedimenti ulteriori che si 
riterranno necessari a tutela della sicurezza della circolazione, anche in deroga alle 
prescrizioni del presente atto.
La presente ordinanza di regolamentazione della circolazione stradale NON sostituisce 
altri eventuali e necessari provvedimenti da parte delle autorità o uffici competenti al fine di 
autorizzare spettacoli e/o trattenimenti pubblici o qualsiasi altro evento e/o manifestazione, 
anche in ordine all’adozione ed attuazione di misure riguardanti safety e security.

AVVERTE

Che la presente Ordinanza è impugnabile innanzi al T.a.r. del Veneto a termini dagli artt. 
40 e ss del Cpa, introdotto con Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i., entro 60 
giorni dalla pubblicazione dell'atto stesso.
In alternativa,  per il combinato disposto degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199, è altresì ammesso  ricorso  straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 
gg. dall'affissione all'Albo Pretorio della città di Piove di Sacco dell'atto stesso.
Si avvisa l’utenza che è data facoltà agli agenti di polizia stradale presenti in loco 
nell’espletamento del servizio viabilistico di adottare tutti i provvedimenti ulteriori che si 
riterranno necessari a tutela della sicurezza della circolazione, anche in deroga alle 
prescrizioni del presente atto.  

Dal Comando di Polizia Locale, data e numero di protocollo
              
Trasmissione:

Pro Loco di Piove di Sacco pec: prolocopiove@pec.it , prolocopiove@libero.it
Settore IV -  sede

mailto:prolocopiove@pec.it
mailto:prolocopiove@libero.it


Settore VI - sede  
Albo Pretorio on - line del Comune
Ufficio manifestazioni - sede
Abaco – sede
Pronto Soccorso dell’Ospedale Civile di Piove di Sacco
Guardia di Finanza di Piove di Sacco
Vigili del Fuoco di Piove di Sacco
Comando Compagnia Carabinieri di Piove di Sacco
Stazione Carabinieri di Piove di Sacco
Sottosezione di Polizia Stradale di Piove di Sacco
Sesa
Cooperativa Sociale Blu.

Il Responsabile del Procedimento: Gianni Meneghin 

 Il Responsabile   
 Gianni Meneghin   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


